
Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SETTORE AFFARI E SERVIZI GENERALI. SERVIZI AMBIENTALI E TERRITORIALI.

Proposta n. 1340/2024
Adozione n. 633 del 03/05/2024

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO INTEGRATO PER 
LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI SEGUENTI LAVORI: PINQUA 5° 
LOTTO: RICOSTRUZIONE CON AMPLIAMENTO ALLOGGI AREA ATTERRAGGIO VIA 
MODDA AREA ATTERRAGGIO S. FREDIANO - CUP C53D21001060001 - CUI 
L00124310509202300021 - CIG A01A330D79 - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE - 
INTEGRAZIONE SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

LA DIRIGENTE 

Richiamati:
• il decreto del Presidente della Provincia di Pisa n. 143 del 29/12/2023 con il quale è stato 

attribuito  alla  sottoscritta  l’incarico  di  Dirigente  ad  interim del  Settore  Affari  e  Servizi 
Generali, Servizi Ambientali e Territoriali fino al 31/03/2024;

• la Deliberazione del Consiglio provinciale n. 43 del 06/12/2023 “Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024 - 2026. Approvazione”;

• la Deliberazione del Consiglio provinciale n. 47 del 27/12/2023 “Bilancio di previsione 
finanziario per l'esercizio 2024, 2025 e 2026. Approvazione”;

• il Decreto del Presidente n. 3 del 16/01/2024 “Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024 – 
2026. Assegnazione risorse umane e finanziarie”.

Richiamata la  precedente  determina  n.  573  del  18/04/2024  di  nomina   della  commissione 
giudicatrice per l’intervento in oggetto, qui da intendersi integralmente trascritta;

Preso atto che la Presidente di Commissione in seduta pubblica del 22/04/2024, d’intesa con le 
RUP, ha ritenuto necessario nominare altresì un segretario verbalizzante, individuata nella figura 
della  dott.ssa  Stefania  Barsacchi,  dipendente  del  Comune  di  Cascina,  la  quale  risulta  aver 
manifestato la propria disponibilità;

Ritenuto,  pertanto,  di  integrare  il  punto 1)  della  propria  determina  n.  573 del  18/04/2024 di  
nomina  della  commissione  giudicatrice  per  la  procedura  in  oggetto,  come  segue  “Segretario 
verbalizzante: dott.ssa Stefania Barsacchi, del Comune di Cascina”;



Preso atto che:
• con determina  dirigenziale  n.  1201 del  25/08/2023 la  Provincia  di  Pisa  ha nominato la 

Dott.ssa  Giovanna Bretti,  responsabile  dell’U.O.  Gare  e  Centrale  di  Committenza,  RUP 
della Centrale di Committenza della Provincia di Pisa, ai sensi degli artt. 15 comma 9 , 63 
comma 13, competente per la fase di affidamento della procedura di gara;

• le funzioni delegate risultano quelle elencate nella suddetta determina, dalla lett. a) alla lett. 
j),  ad  esclusione  pertanto  della  seguente  funzione  “k)  nomina  della  Commissione 
Giudicatrice  (nelle  procedure  con l’utilizzo  del  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa), i cui nominativi dovranno essere previamente indicati dall’Ente convenzionato 
in linea con quanto previsto dalla normativa e dai regolamenti eventualmente applicabili in 
materia di contratti pubblici e di prevenzione della corruzione”, che resta pertanto in capo 
alla sottoscritta dirigente, quale funzione non delegabile avente rilevanza esterna;

Preso atto che restano a  carico della Stazione appaltante (Comune di Cascina) i  compensi dei 
membri  di  commissione  interni  ed  esterni  alla  Stazione  appaltante,  nonché  del  segretario 
verbalizzante,  anche  in  ragione  del  fatto  che  qualsivoglia  emolumento  di  carattere  finanziario 
ricompreso nel quadro economico dell’intervento resta in capo alla Stazione appaltante;

Visti:
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
• il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della  legge  21  giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di  contratti 
pubblici”;

• l’art. 3, comma 4 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 che dispone che siano indicati termini e 
Autorità cui è possibile ricorrere in caso di controversia;

• il Regolamento dei Contratti approvato con Delibera di Consiglio Provinciale di Pisa n. 36 
del 26 ottobre 2018;

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Accertata la propria competenza ai sensi del combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 
e dell’art. 22 del Titolo III del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Dato atto, altresì, dell’assenza di conflitto di interessi del sottoscritto dirigente nel procedimento in 
esame, ex art. 6-bis della Legge n. 241/1990 come modificato dalla Legge n. 190/2012, art. 7 del 
Decreto del Presidente della Repubblica (DPR) n. 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 
36/2023.

Attestata, mediante sottoscrizione del presente atto, la regolarità tecnica in ordine alla regolarità e 
alla  correttezza  dell'azione  amministrativa  ai  sensi  dell'art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000 come 
modificato dall’art  3,  comma 1 – lettera  d),  del  D.L.  10 ottobre  2012,  n.  174,  convertito  con 
modificazioni dalla L. 7 dicembre 2012, n.213.

DETERMINA



1) di integrare il punto 1) della propria determina  n. 573 del 18/04/2024 di nomina della  
commissione  giudicatrice  per  la  procedura  in  oggetto,  come  segue  “Segretario 
verbalizzante: dott.ssa Stefania Barsacchi, del Comune di Cascina”;

2) di trasmettere il presente provvedimento ai componenti della commissione e di comunicare 
il  provvedimento  a  mezzo  START  agli  operatori  economici,  oltre  che  alla  Stazione 
appaltante;

3) di dare atto che restano a carico della Stazione appaltante (Comune di Cascina) i compensi 
dei membri di commissione interni ed esterni alla Stazione appaltante nonché del segretario  
verbalizzante,  e  che  pertanto  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o 
indiretti al bilancio e che non è dovuto il parere di regolarità contabile e il visto attestante la  
copertura finanziaria;

4) di  dare  atto  che:  ai  sensi  del  D.Lgs.  196/2003 e  ss.mm.ii.  riguardante  la  “Tutela  delle  
persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali”, le finalità e le modalità  
del  trattamento  cui  sono  destinati  i  dati  riguardano  esclusivamente  l'espletamento  del  
presente procedimento.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del TUEL si appone il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Sottoscritta dalla Dirigente
(FIORAVANTI PAOLA)

con firma digitale


